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COMMISSION PERMANENLE DEfCOmTRo;E LINGUISTIQUE
VASTE COMMISSIE VOOR TAALPOEZICHT

Comuission siégeant sections réunies

Séance du 31 jaavier L9Th

Verenigde vergedering van de afdelingen

Zitting van 31 Jjanuari 197h

Présents . . .
: Monsmur- président - voorzitter

Aanvezig
Section francaise ! Mes sieurs—membres

effectifs

8

suppléant

Nederlandse afdeling : De heren—

vaste leden

De heer— plaatsvervangend

lid

Secrétaire : I‘:Ionsieur- conseiller
Secretaris : De heer-, adviseur

N° 3664 /1T /P

La Commission Permanente de Contrdle De Vaste Commissie voor Taaltgezicht,
Linguistique,

Vu la plainte introduite le Gelet op de klacht die op
12 avril re lo nomination de 12 april 1973 werd aangetekend tegen de
Monsieur § agent d'expression benoeming van de heer » een neder-
néerlandaise, occupé & 170ffice National landstalig anbtensar v B jksdienst voor
de l'EmP%O}; au grade de conseiller du arbeidsvooriiening, tot de graad van advi-
Bureau régilonal de Bruxelles; seur bij het Gewestelijk Bureau van Brussel ;

ofs
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Vu les articles 60, §ler et 61,
§§ 5 et 6 des lois sur 1'emploi des langues
en matidre administrative, coordonnées le
18 juillet 1966 (L.L.C.);

Considérant que selon, le plai~
gnant, cette nomination accentue le
déséquilibre existant entre agents franco=
phones et agents néerlundophones au sein
du dit orgenisme}

Considérant que le bureau régional
de Bruxelles de 1'0ffice National de
1'emploi est un service régional dont

1'activité s'étend aux comunes de Bruxellese

Capitale et en méme temps 3 des communes

de la région de langue frangaise et & des
communes de la région de langue néerlan-
daisge; qu'il s'agit donc d'un service
régional au sens de 1'article 35, §ler b,
des L.L.C., service qui est soumis au m@me
régime linguistique que les serviges locaux
de Bruxelles~Capitaley

Considérant que le grade de
conseiller & 1'Office en cause appartient
au rang L1l qu'il s'agit donc d'un grade
€gal ou supérieur & celul de chef de
division;

Considérant qu'il ressort du
repport d'enguéte qu'aprés la nominstion de
Monsieur * au grade de conseiller,
la situatl ureau régional de '
Bruxelles est la suivanbe :

aux rangs 11 et 12 : cing emplois sont
prévus, trols sont occupés per des agents
néerlandophones, un est occupé par un
francophone, un emplol est vacant mais
occupé par intérim par un agent néerlanw
dophone}

s/s

Gelet op de artikelen 60, §1 en
61,88 5 en 6 van de op 18 juli 1966 samen-
gevatte wetten op het gebruik ven de telen
in bestuurszaken (S.W.T.) ;

Overwegende dat die benoeming,
volgens de klager, het gebrek aen evenwicht
dat thans tussen de nederlandstalige en de
franstalige arbtensren in die instelling
bestaat, nog versterkt ;

Overvegende dat het Erusselse
Gewestelijk Bureau van de Rijksdieast voor
Avbeidsvoorziening een gevestelijke dienst
is, wasrven de werkkring tegelijk de gemeen-
ten van Brussel-Hoofdstad, gemeenten uit
het Nederlandse taslgebied en gemeenten
uit het Franse taalgebied bestrijkt ; dat
het dus gaast om een gewestelijke dienst in
de zin ven artikel 35, § 1 b, der 8.W.T.,
met name om sen dienst waarveor hetzelfde
taalstelsel geldt als voor de plaatselijke
diensten van Brussel-Hoofdstad

Overwegende det de graad van
adviseur bij de betrokken dienst behoort
tot reng 11 3 dat het dus gant om een graad
gelijk aan of hoger den die ven afdelings-
chef 3

Overwegende dat uit het inspec-
tieverslag blijkt dat de toestand bij het
Brusselse Gewestelijk Bureau, na de benos—
ming ven de heer hot de graad van

adviseur, de volgende 1s .

11de en 12de rang : van de viji voorge-
schreven betrekkingen worden er drie be—
kleed door nederlandstaligen en éé&n door

gen franstalige ; de overblijvende betrek-
king is vekent maar wordt ad interim bekleed
door een nederlandstalig swbtenaar ;
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Considérant qufeffectivement la
nomination de Monsieur VERHELLE a eu pour
effet d'accentuer le déséquilibre existant,
pour les emplois égaux et supérieurs & celui
de chef de division,.les agents francophones
étant en 1l'occurrence nettement moius
nowbreux que les agents néerlandophones;

-

Considérant que s'il ressort
cleirement des termes de llarticle 21, § T
que si cette disposition ne peut s'appliquer
aux services locaux non communaux, la loi
est beaucoup moins cleire en ce qui concerne
les services régionaux, au scns de l'are
ticle 35, $ler;

Considérant que de 1'arr&t du
Conseil d'Bbat n® 15801 du 3 avril 1973
(BOM), il appert que le § 7, alinéa 1 de
1'article 21 des L.L.Cs s'applique aux ser-
vices régionaux visés & l'article 35, §ler
des L,L.Cs et ce en vertu des références
prévues au dit article 35, §ler et &
1terticle 38, § by

Considérant que de cette juris-
prudence, on doit loglquement d&duire que
selon le C,H, l'alinda 2 du dit article 21,
§ 7 serait également applicable aux services

‘répgionaux visés & l'article 35, $ler puisque
les mémes références interviennent dans les
deux cas}

Considérant gque la Commission a,
quant & elle, tounjours considéré que l'arm
ticle 2%, § 7, alindas 1 et 2 ne pouvait
s'appliquer =zux services régionaux et ce,
aussi bien en raison du texte méme du dit
§ 7, qu'en fonction de la volonté du légis-
lateur telle qu'elle résgulte des travaux
parlementaires de la loi du 2 aofit 19633

Overwegende dat de benoeming van

. 8¢ heer VERHELLE het gebrek aan evenwicht

dat voor de betrekkingen gelijk aan of hoger
dan dle van sfdelingschef reeds bestond,
inderdaad heeft versterky ; dat het aental
franstalige ambtenaren in casu ver onder

het sental nederlandstalige ambtensren ligh;

Overvegende dat uit de bewoor-
dingen ven artikel 21, §7 duidelijk blijkt

“dat die bepaling niet van toepassing is op

de niet-gemeentelijke plaastselijke diensten,

msar det de wet lang niet zo duldelijk is

waar het geat om de gewestelljke diensten
in de zin van artikel 35,81

Overwegende dat uit het arrest
nr. 15801 van 3 april 1973 van de Raad ven
State (Bom) blijkt dat § 7, lste 1id ven
artikel 21, der S.W.T, van toepassing is op
de gewestelijke diensten bedoeld bij
artikel 35, §1 der S.W.T., zulks krachtens
de vervijzingen naar het voornocemde
artikel 35, §1 en naar artikel 38, § L ;

Overwegende dat uit die recht-
spraak logischerwize moet worden afgeleid
dat het 2de 1id van het voornoemde axr-
tikel 21, § 7 velgens ds R.v.S. eveneens op
de gewestelijke diensten bedoeld bij
artikel 35, § 1 toepasselijk zou zijn, aen~
gezien voor heide gevallen dezelfde verwij-
zingen gelden ;

Overwegende dat de Commissie, ven
haar kant, steeds heeft geoordeeld dat
artikel 21, § 7, 1lste en 2de 1id niet op de
gewestelijke dlensten van toepassing was
en zulks zowel door de tekst zelf van die
§ 7, als in funchtie van de wens van de wet-
gever, zoals die blijkt uit de parlementaire
verkzaamheden van de webt van 2 augustus 1963;

u_'-/.o
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Considérant que selon le Commis-
sion, le législateur n'a pas prévu pour les
gservices régionaux comportant des communes
de Bruxelles=Capitale, un &quilibre ou des
proportions déterminées & respecter pour
les effectifs en agents francophones et
néerlandophones, ceux-ci devant cependant
justifier des connaissances linguistiques
prévues & 1'article 21, §§ 2, Ik et 53

Considérant que la Commission
estime que 1'arrét BOM n'est pas déterminant
et en tout cas, pas de nature & l'amener
3 modifier ss position de fond & savoir que
1tarticle 21, § 7 alinéas 1 et 2 ne s’appli=-
que pas aux services réglonaux au sens
de 1l'article 35, §ler;

Considérant que dans le cas en
couse la plainte porte exclusivement sur
le déséquilibre existant au d&triment des
francophones pour les emplois gaux et
supérieurs & celui de chef de divisionj
que la loi n'ayant prévu aucune proportion
pour les effectifs en agents francophones
¢t néerlandophones, les agents doivent
seulement justifier des connaissances
linguistiques prévues & l'article 21,

§5 2, b et 53

Par ces motifs, décide & 1'unani-
mité d'émettre l'avis suivant :

Article ler,~ La requéte est recevable

mais non fondfe. Le Bureau régional de
Bruxelles de 1'0.N.E.M, &btant un service
régional au sens de 1l'article 35, §ler des
LiLeCe n'est pas tenu d'établir une paritée
entre agents francophones et néerlandophones
pour les emplois égaux et supérieurs &

celyi de division. La promotion
de ﬂ fonctionnaire néerlane-
dophone n'est pas contraire aux L.D.Cs
méme si elle a eu pour effet de créer

ou de mainbtenir un déséquilibre en faveur

-/o

Ovarvegende dat de webgever,
volgens de Commissie, voor de gewestell jko
diensten die gemeenten ven Brussel-Hoofd~
stad omvatten, evenmin een evenwicht heeft
voorgeschreven als te eerbiedigen vast-
gestelde verhoudingen ven het nederlands-
en franstalig personeel, det nietiemin
most laten blijken van de talenkennis voors
geschreven bij artikel 21, §§ 2,4 en 5 ;

Overwegende dat de Commissie het
arrest BOM niet determinerend acht en in
geen geval van die asrd dat het haar
standpunt kan wijzigen ; det dit standpunt
inhoudt dat artikel 21, § 7, lste en 24de
1id niet van teepassing is op de geweste-
lijke diensten in de zin ven artikel 35.81;

1

Qvervegende dat de klecht, in het
besproken geval, uitsluitend verband houds
met het gobrek aan evenwicht dat inzeke
betrekkingen gelijk sen of hoger den die
van afdelingschef, ten nadele ven de frans—
taligen uitvalt ; dat de wet inzeke naoder-—
lands— en frenstalige personeelsbezetbingen
geen enkele varhouding heeft opgelegd, zo-
dat de ambbenaren enkel moeden laten
blijken ven de talenkennis voorgeschraven

bij artikel 21, §$ 2, L en 5

e
Fares
e

.

i

ng

Beslist om die redenen, bij eon-
parigheid ven stemmen als volgt te advi~
seren :

Artikel 1.~ Het verzoek is ontvankelijk,

maar niet gegrond, Daar het Gewestelijk
Bureau van Brussel van de R.¥,A. esn ge—
westelijke dienst is in defbetekenis van
artikel 35, § 1 der S.W.T., is het niet
verplicht de betrekkingen gelijk aan of hoger
dan die ven afdelingschef in gelijke mate
door nederlendstalige en franstalige enb-
tenaren te laten bezebten. De bencoming

van de heer” nederlendstalig aub-
tenaar, is niet strijdig met de S.W.T.,zelfs

al heeft zi] tot gevolg dat er ten voordzle
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leg agents du groupe linguistique néerlanw-
dals.

Article 2,= Copie du présent avis sera
notifige au requérant et au Ministre et
1'Emploi et du Travail celui-ci est prié

de nous faire connaftre la suite gui y sera
réservée,

Fait & Bruxelles, le 31 janvier 1974,

LE SECREDAI’I){E,,M
i

Ll

van de anmbtenaren van de nederlandse taal-
gro=p en gebrek asn evenwicht ontstaat of
wordt gehandhasfd.

Artikel 2.- Ben afschrift van dit advies

zal worden gestuurd aan de verzoeker en aan
de minister van Tewerkstelling en Arbeid.
Deze lastste wordt verzocht ons mee te delen
welk gevolg erasn zal worden gegeven. )

Gedean te Brussel, 31 januari 19Th.

IDENT /DE VOORZITTER, DE SECRETARIS,
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